**Lettera XLIV** (XIV, 19). — *nihil est quod*, « non c'è ragione che ».

aeque magnae curae esse certo scio. Quod me propius vultis accedere, video ita esse faciendum; et iam ante fecissem, sed me multa impediverunt, quae ne nunc quidem expedita sunt. Sed a Pomponio exspecto litteras, quas ad me quam primum perferendas cures velim. Da operam, ut valeas.

## XLV (XIV, 16).

Ser. Brundisi pridie Nonas Ianuarias a. 707-47.

*Tullius Terentiae suae S. D.*

S. V. B. E. E. V. Etsi eius modi tempora nostra sunt, ut nihil habeam, quod aut a te exspectem aut ipse ad te scribam, tamen nescio quo modo et ipse vestras litteras exspecto et scribo ad vos, cum habeo, qui ferat. Volumnia debuit in te officiosior esse, quam fuit, et id ipsum, quod fecit, potuit diligentius facere et cautius: quamquam alia sunt, quae magis curemus magisque doleamus, quae me ita conficiunt, ut ii voluerunt, qui me de mea sententia detruserunt. Cura, ut valeas. Pr. Non. Ian.

## XLVI (XIV, 15).

Ser. Brundisi XII Kalendas Quinct. a. 707-47.

*Tullius S. D. Terentiae.*

Si vales, benest. Constitueramus, ut ad te antea scripseram, obviam Ciceronem Caesari mittere, sed mutavimus consilium, quia de illius adventu nihil audiebamus. De ceteris

*plura*, < a lungo >. — *aeque*, intendi *ac mihi*. — *me*, retto da *propius*. — *Pomponio*, cioè Attico.

**Lettera XLV** (XIV, 16). — *tempora*, < circostanze >. — *nihil habeam quod = nihil sit quod* (cfr. XLIV). — *qui ferat*, cfr. Notizie antiquarie. — *Volumnia*, sconosciuta. Pare avesse prestato denari a Terenzia e che fosse troppo insistente nel chiederne la restituzione. — *ii voluerunt qui etc.* Allude a quelli che lo spinsero a lasciare l'Italia: ma non sappiamo chi fossero.

**Lettera XLVI** (XIV, 15). — *Ciceronem*, suo figlio, per ottenergli il perdono. Mandò poi, invece, Filotimo. — *de adventu*, Cesare arrivò nel set-

rebus, etsi nihil erat novi, tamen, quid velimus et quid hoc tempore putemus opus esse, ex Sicca poteris cognoscere. Tulliam adhuc mecum teneo. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. XII. K. Quinctiles.

## XLVII (XV, 15).

Ser. Brundisi circ. med. mense Sext. a. 707-47.

*M. Cicero S. D. C. Cassio.*

Etsi uterque nostrum spe pacis et odio civilis sanguinis abesse a belli non necessarij pertinacia voluit, tamen, quoniam eius consilij princeps ego fuisse videor, plus fortasse tibi praestare ipse debeo quam a te exspectare: etsi, ut saepe soleo mecum recordari, sermo familiaris meus tecum, et item mecum tuus, adduxit utrumque nostrum ad id consilium, ut uno proelio putarem, si non totam causam, at certe nostrum iudicium definiri convenire. Neque quisquam hanc nostram sententiam vere umquam reprehendit praeter eos, qui arbitrabantur melius esse deleri omnino rem publicam quam imminutam et debilitatam manere: ego autem ex interitu eius nullam spem

tembre, dopo la guerra Alessandrina (v. Notizia III). — *mecum teneo*. Tullia era andata a Brindisi il 12 giugno.

**Lettera XLVII** (XV, 15). — *C. Cassio*. C. Cassio Longino, fratello di quel Q. Cassio Longino che nel gennaio 49, insieme con M. Antonio suo collega nel tribunato, andò al campo di Cesare (cfr. XXXVII, 2), fu Pompeiano. Dopo Farsalo si unì a Catone; ma, saputo la notizia della morte di Pompeo, lo lasciò e non prese più parte alla guerra civile. Si riconciliò con Cesare, il quale nella guerra contro Farnace lo fece suo legato. Nel 44 fu poi *praetor peregrinus*, e fu l'anima della congiura contro Cesare. Cicerone gli scrisse questa lettera, quando seppe della sua nomina a legato di Cesare.

**I.** *abesse a pertinacia belli voluit*, < non volessimo ostinarci in una guerra >. Perché dice *non necessarij*? — *princeps*, Cic. lasciò i Pompeiani subito dopo Farsalo. — *fuisse videor*, < fui, a quanto pare >. — *praestare*, < prestar servizio >. — *debeo*, < dovrei >. — *etsi = quamquam*, correttivo, < se non che >. — *sermo familiaris*, < la conversazione >. Avvenne nel febbraio 49, nel *Formianum*, quando Cassio fu mandato da Pompeo (ch'era a *Luceria*) a Capua, per trattare coi consoli. — *meus etc.*, < tenuto da me con te >, e analogamente *mecum tuus*. — *nostrum iudicium*, < il nostro atteggiamento (politico) >. — *sententiam*, < risoluzione >. — *eius*, cioè *rei publicae*.

2 scilicet mihi proponebam, ex reliquiis magnam. Sed ea sunt consecuta, ut magis mirum sit accidere illa potuisse, quam nos non vidisse ea futura, nec, homines cum essemus, divinare potuisse. Equidem fateor meam coniecturam hanc fuisse, ut, illo quasi quodam fatali proelio facto, et victores communi saluti consuli vellent et victi suae; utrumque autem positum esse arbitrabar in celeritate victoris. Quae si fuisset, eandem clementiam experta esset Africa, quam cognovit Asia, quam etiam Achaia, te, ut opinor, ipso legato ac deprecatore. Amisissis autem temporibus, quae plurimum valent, praesertim in bellis civilibus, interpositus annus alios induxit, ut victoriam sperarent, alios, ut ipsum vinci contemnerent. Atque horum malorum omnium culpam fortuna sustinet; quis enim aut Alexandrini belli tantam moram huic bello adiunctum iri, aut nescio quem istum Pharnacem Asiae terrorem illaturum putaret? Nos tamen, in consilio pari, casu dissimili usi sumus: 3 tu enim eam partem petisti, ut et consiliis interesses et, quod maxime curam levat, futura animo prospicere posses; ego, qui festinavi, ut Caesarem in Italia viderem (sic enim arbitrabamur), eumque, multis honestissimis viris conservatis, redeuntem ad pacem 'currentem', ut aiunt, 'incitarem', ab illo